
Determinazione Dirigenziale n° 1694/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1813/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO
DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 6 "VAL TROMPIA - PERTICHE" - APPLICATIVO
5: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE STRADE PROVINCIALI PER LA
SOSTITUZIONE E POSA DI RETI DI PROTEZIONE DEI VERSANTI - FONDI D.M. N. 224
DEL 29/05/2020 - ANNO 2022 - CUP H57H20001390001- CIG: DERIVATO A022E7F386.
APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT
C) PUNTO 1) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026 e successive variazioni;

il decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale" – OBG 49.002 “Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità compresi nel programma triennale OO.PP. o in progettazione per
eventuali variazioni al programma”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 48 del 29 febbraio 2024;

Premesso che:

 N.1694/2024

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 978 del 30/7/2020, esecutiva ai sensi di legge è stato individuato
l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro di durata quadriennale relativo all'esecuzione
dei lavori di MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO
DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 6 VAL TROMPIA – PERTICHE – CIG 8010986AC5
- nel Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: ARICI FRATELLI SRL, con sede
legale in Gussago (BS), Via Sale n. 125/c, P.IVA e C.F. 00662570175, impresa mandataria,  e
OLLI SCAVI SRL, EDILSTEFANI COSTRUZIONI SNC e SIAS SPA, imprese mandanti,
raggruppamento che ha offerto un ribasso percentuale del 3,50%, ribasso che si intenderà applicato
su tutti i prezzi unitari dell'Elenco Prezzi facente parte degli elaborati progettuali a base della
procedura di affidamento dell’Accordo Quadro medesimo;

in data 8/10/2020 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Provinciale n. 37255;

con determina dirigenziale n° 2318 del 27/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto la cui esecuzione è stata affidata al Raggruppamento Temporaneo sopra
richiamato mediante sottoscrizione di contratto applicativo n° 6 – CIG derivato A022E7F386 –
registrato al Repertorio Particolare della Provincia al n° 132 del 24/11/2023 ed il cui importo
contrattuale è stato fissato in €. 120.000,00 di cui €. 5.000,85 per oneri della sicurezza.

Dato atto che:

a seguito di eventi atmosferici eccezionali avvenuti alla fine del mese di ottobre 2023, caratterizzati
da copiose precipitazioni a carattere piovoso che hanno interessato gran parte delle zone montane
della Provincia di Brescia, si sono verificati numerosi smottamenti franosi delle scarpate
prospicienti le strade provinciali che, in alcuni casi, hanno comportato la completa chiusura al
traffico veicolare delle strade stesse;

in particolare, uno smottamento di notevole entità ha interessato la strada provinciale BS 345
“Delle Tre Valli” all'altezza del km 33+800, in territorio del comune di Collio V.T., isolando il
suddetto comune dal fondo valle, in quanto la strada provinciale era l'unica via di accesso allo
stesso;

dovendo pertanto intervenire celermente alla messa in sicurezza del versante soprastante la strada,
non avendo disposizione immediata di altre risorse finanziarie, si ritiene opportuno utilizzare le
risorse disponibili del contratto indicato in oggetto, apportando quindi una variante al progetto
originario;

il nuovo intervento previsto in variante è SPBS 345 “Delle Tre Valli” km 33+800 sx, che prevede
la posa di una barriera paramassi in sostituzione di quella divelta dall'evento franoso indicato in
premessa, nonché il ripristino di reti metalliche di rivestimento pareti rocciose con relativi
ancoraggi, in quanto riempite e deformate dal distacco di materiale della parete stessa. 

Considerato che:

ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett c) punto 1) è necessario provvedere ad una variante contrattuale

 N.1694/2024

Documento firmato digitalmente



per la sopravvenienza di circostanze imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice;

la variante sopra citata prevede che l’importo complessivo dei lavori previsti pari a €. 120.000,00 di
cui €. 5.000,85 per oneri della sicurezza, oltre a somme a disposizione pari a €. 32.719,96 per un
totale di €. 152.719,96 rimanga inalterato rispetto al progetto originario;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

- l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1.      di approvare, relativamente al seguente intervento: ACCORDO QUADRO
MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON UNICO OPERATORE
ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE
STRADE PROVINCIALI - LOTTO 6 “VAL TROMPIA - PERTICHE” - APPLICATIVO
5: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE STRADE PROVINCIALI PER LA
SOSTITUZIONE E POSA DI RETI DI PROTEZIONE DEI VERSANTI - FONDI D.M. N.
224 DEL 29/05/2020 - ANNO 2022 - CUP H57H20001390001- CIG: DERIVATO
A022E7F386 ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) punto 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la
variante al contratto d’appalto per la sopravvenienza di circostanze imprevedibili per
l’amministrazione aggiudicatrice tra la Provincia di Brescia e il Raggruppamento Temporaneo di
Imprese composto da ARICI FRATELLI SRL, con sede legale in Gussago (BS), Via Sale n. 125/
c, P.IVA e C.F. 00662570175, impresa mandataria, e OLLI SCAVI SRL, EDILSTEFANI
COSTRUZIONI SNC e SIAS SPA;

2.      di approvare che l’importo complessivo dei lavori previsti dalla presente variante pari a netti 
€. 120.000,00 di cui €. 5.000,85 per oneri della sicurezza, oltre a somme a disposizione pari a €. 
32.719,96 per un totale di €. 152.719,96 rimanga inalterato rispetto al progetto originario;

3.      di dare atto che relativamente all’intervento risultano già spesi €. 2.432,88 e che la somma
residua di €. 150.287,08 trova copertura finanziaria alla missione 10 programma 1005 capitolo
9000870 imp. 2024/1196.

 N.1694/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 06-08-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.1694/2024

Documento firmato digitalmente


